
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   100   del   12-11-15

GIORNATA INTERNAZIONALE A FAVORE DEI DIRITTI 
DELL'INFANZIA E DELL'ADOLESCENZA DEL 20.11.2015- 
ORGANIZZAZIONE CONVEGNO

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaquindici il giorno dodici del mese di novembre, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 11:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

ATRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 

Esaminata la proposta n. 121 del 10.11.2015 predisposta dal Responsabile del Settore competente, avente 
ad oggetto: “GIORNATA INTERNAZIONALE A FAVORE DEI DIRITTI DELL'INFANZIA E 
DELL'ADOLESCENZA DEL 20.11.2015- ORGANIZZAZIONE CONVEGNO”; 

Premesso che il 20 novembre si celebra in tutto il mondo la giornata internazionale dei diritti 
dell’infanzia e dell’adolescenza; 
 
ATTESO che la data ricorda il giorno in cui l’Assemblea delle Nazioni Unite adottò nel 1989 la 
Convenzione ONU dei diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza e sono oltre 190 i Paesi che hanno 
ratificato la Convenzione tra cui l’Italia; 
 
CONSIDERATO che nonostante vi sia un generale consenso sull’importanza dei diritti dei più 
piccoli, ancora oggi molti bambini e adolescenti sono vittime di violenze o abusi, emarginati, 
discriminati o vivono in condizioni di grave trascuratezza 
 
RILEVATO che l’Amministrazione Comunale intende attuare una sensibilizzazione specifica sui 
diritti dell’Infanzia e dell’Adolescenza quale tappa fondamentale di un percorso storico volto a 
realizzare un mondo “ a misura di bambino”così come definito nella Convenzione sopracitata 
 
RITENUTO  pertanto celebrare questa importante ricorrenza con un seminario a tema  per mettere 
in evidenza l’importanza di tale ricorrenza con il coinvolgimento di  Enti e Associazioni operanti nel 
campo della tutela dei diritti dei minori ; 
 
ACQUISITI i seguenti preventivi pareri: 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento 
comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in 
l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 1° Settore Dott.ssa Donatella Garau, giusto Decreto Sindacale n. 9/2014, 
esprime parere favorevole sulla proposta n. 119 del 9.11.2015 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi 
generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI  COPERTURA FINANZIARIA  
(ai sensi dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come 
modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del 3° Settore, Dott. Mauro Dessì, giusto decreto sindacale n. 9/2014, esprime 
parere favorevole sulla proposta n. 121 del .11.2015 attestandone la regolarità e il rispetto 
dell’ordinamento contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la 
corretta imputazione, la disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme 
fiscali, l’assenza di riflessi diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di 
bilancio. 

 

Visti gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

All’unanimità 

 



DELIBERA 
 

 
Per quanto indicato in premessa,  
 
- di organizzare, in occasione della Giornata internazionale sui diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza un seminario a tema, da tenersi venerdì 20 novembre 2015 presso il Policentro di 
via Is Bagantinus con il seguente oggetto “Minori tra famiglia e società: i diritti dell’infanz ia e 
dell’adolescenza – costruzioni sociali, responsabil ità e ruoli educativi, con il coinvolgimento 
di  Enti e Associazioni operanti nel campo della tutela dei diritti dei minori ; 
 
-di dare atto che il seminario prevede il seguente programma: 
Ore 15.30 

Registrazione partecipanti 

Ore 16.00 

Saluti 

Anna Paola Marongiu, Sindaco  

Presentazione del Seminario 

Rosanna Argiolas, Assessore alle Politiche Sociali 

Ore 16.30 

“I diritti dei minori e della famiglia”. 

Gianluigi Ferrero, Magistrato- Garante Provinciale per la tutela dei diritti dell’infanzia e 
dell’adolescenza 

Ore 17.00 

”l’UNICEF in azione per il rispetto della Convenzio ne ONU del 1989 ” 

Rosella Onnis, Presidente Comitato Provinciale UNICEF Cagliari 

Ore 17.30 

“Devianza minorile – Servizi e interventi di tutela  e accompagnamento” 

Roberta Corsi, Consigliera dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Sardegna – Assistente 
sociale dell’U.S.S.M. minorile 

Ore 18.00 

“La Mediazione familiare come intervento di support o alle famiglie in situazione di criticità” 

Giuseppa Ballicu,  Mediatrice del Centro per la Famiglia PLUS Area Ovest, Consorzio Network 

Ore 18.30 

“Percorsi condivisi di integrazione: lo stato dell’ arte e strade percorribili” 

Cristiana Flori, Responsabile del Plus Area Ovest 

Ore 19.00 



“Esperienze del Servizio socio-educativo sul territ orio” 

Tiziana Pinna, Educatrice Consorzio Solidarietà- Cooperativa Servizi Sociali 

Andrea Onnis,Educatore Consorzio Solidarietà- Cooperativa Servizi Sociali 

Ore 19.30 

“I giovani incontrano gli adulti-Proiezione filmato ” 

Associazione Guide e Scouts Cattolici Italiani (AGESCI).  

Dibattito 

-di demandare al Responsabile del 1° Settore tutti gli adempimenti gestionali per la realizzazione 
dell’iniziativa, in particolare per il coinvolgimento degli attori coinvolti e per la pubblicizzazione 
dell’iniziativa con manifesti da affiggere nei luoghi pubblici e brochure informative da distribuire in 
occasione del seminario con l’utilizzo dei fondi di cui al cap.10437/73/2015 che presenta la 
disponibilità di € 350,00, con incarico all’Economo comunale; 
 
- di dare atto che le spese di cui al presente atto sono sostenute ai sensi della L.R. 18 Marzo 2011 
n. 10 Art. 2 comma 6, in deroga alle disposizioni di cui al D.l. 78/2010 art. 6 comma 8 convertito in 
legge 122/2012; 
 
-di pubblicare la deliberazione nell’albo on line, nell’apposita sezione di Amministrazione 
Trasparente; 
di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000. 

-  
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

PARERI FAVOREVOLI ESPRESSI AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000

REGOLARITA' TECNICA

Garau Donatella Dessi Mauro

Il Responsabile Settore FinanziarioIl Responsabile Del I Settore

REGOLARITA' CONTABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente Deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 17/11/2015 al 01/12/2015 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Gianluca Cossu

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 17/11/2015 al 01/12/2015 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gianluca Cossu

Deliberazione della Giunta n. 100 del 12/11/2015


